
 

   

 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi  
Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 
    Al sito dell’Istituzione scolastica  

Sezione amministrazione trasparente 
Albo online 

Agli Atti 
 

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, dell’acquisto -  
per il personale di segreteria -  del manuale “L’Attività negoziale delle istituzioni scolastiche e il terzo codice 
degli appalti” 
CIG: B251B198E7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive 
modifiche e integrazioni;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, perla riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recane istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 
13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
VISTO l'art. 17, comma 1 del Decreto Legislativo 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
VISTO il Titolo V – “Attività negoziale” del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione Amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche; 
Richiamato l’art.14 del D.Lgs. 36/2023 – Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato 
degli appalti. Disciplina dei contratti misti.;  
VISTO l’articolo 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 – Procedure per l’affidamento, che stabilisce:…”a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuali tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. LONGHI - C.F. 80016820120 C.M. VAIC81900A - A8D6486 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0004885/U del 04/07/2024

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


 

   

 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi  
Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 
dalla stazione appaltante”; Richiamate le DELIBERE ANAC nn. 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 
271, 272 del 20 giugno 2023, contenenti i regolamenti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 inerente il nuovo 
Codice degli Appalti;  
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023;  
VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 67 
del 19/10/2023;  
VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15/02/2024 con 
delibera n. 90;  
CONSIDERATO che l’utilizzo di strumenti di consultazione quali riviste specialistiche, materiale bibliografico 
e abilitazioni a piattaforme specializzate in amministrazione scolastica contribuisce a facilitare e migliorare 
lo svolgimento del lavoro del personale di segreteria;  
RITENUTO opportuno l’acquisto del volume “L’attività negoziale delle istituzioni scolastiche e il terzo codice 
degli appalti;  
CONSIDERATO che l’operatore economico Gruppo Spaggiari Parma S.p.A con sede in Parma, in Via Bernini 
22/A, Partita Iva/CF: 00150470342 ha pubblicato il manuale “L’attività negoziale delle istituzioni scolastiche” 
per le segreteria in quanto potrà fare chiarezza tra normativa codicistica, allegati, regolamenti, Linee Guida 
ANAC, Quaderni ministeriali e decreti applicabili, nel tentativo di offrire una guida nel settore che forse più 
di tutti risente della distanza fra la complessità della norma e la disponibilità di risorse ;  
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area a seguito di offerta 
promozionale pervenuta per l’anno 2024 ammonta ad 49,00 € iva inclusa assolta a monte dall’editore e 
risulta soddisfacente per le necessità del personale di segreteria;  
PRESO ATTO della regolarità contributiva DURC – (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e della 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (Conto corrente dedicato);  
 

D E T E R M I N A 
per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati, di procedere all’acquisto del 
manuale “L’attività negoziale delle istituzioni scolastiche”  
Ditta fornitrice: GRUPPO SPAGGIARI PARMA con sede in Parma, via Bernini 22/A - Partita Iva/CF: 
00150470342  
Piano delle destinazioni: A02/02 Spese per il funzionamento amministrativo generale  
Importo stimato servizio: € 49,00 esente IVA; 
Fattispecie contrattuale: contratti di importo sotto la soglia (artt. 14, 48 -55 D.Lgs. n. 36/2023)  
Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto in piena autonomia del Dirigente Scolastico ai sensi 
dell’articolo 45, comma 2, D.I. 28 agosto 2018 N. 129. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Lucia Rossella Magistro 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. CAD e normativa connessa 
 

 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it

		2024-07-04T13:12:13+0200
	LUCIA ROSSELLA MAGISTRO




